
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 158   del 17-12-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Terremoto 24 Agosto 2016 e seguenti: approvazione del progetto esecutivo

dei lavori di messa in sicurezza della chiesa di S. Maria degli Angeli a Villa
Chiarini.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 19:00, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 17-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesse

-VISTA la delibera di G.C. nr. 103 del 14/12/2016, immediatamente esecutiva,
con cui si è provveduto ad esprimere atto di indirizzo rivolto all’Ufficio Tecnico
comunale per l’affidamento a tecnico esterno libero professionista della
progettazione e direzione dei lavori di messa in sicurezza della copertura, della
volta e della veletta della Chiesa di S. Maria degli Angeli a Villa Chiarini,
danneggiata dagli eventi sismici dell’Agosto 2016 e successivi;

-VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 392 di R.G.
del 1°/08/2017 con cui si è provveduto ad AFFIDARE all’arch. Ilaria Babini di
Ascoli Piceno e al Geom. Giovanni Antolini con studio professionale in Via
delle Begonie nr.86 di Ascoli Piceno l’incarico professionale di redazione del
progetto di messa in sicurezza della chiesa in oggetto, attraverso opere
provvisionali già indicate nei verbali del Ministero dei Beni Culturali di cui alla
scheda nr.06 del 7 Aprile 2016 – CCR 1093, acquisita al ns. prot. nr. 15777 del
09/12/2016;

-VISTO il progetto esecutivo predisposto dai Tecnici incaricati, definitivamente
acquisito da questo Comune in data 02/10/2019, prot. nr. 14610, composto dai
seguenti elaborati progettuali:
-All. 1A: Relazione illustrativa;
-All. 1B: Computo metrico
-All. 1C: Quadro economico
-Tavola 2A: Progetto di messa in sicurezza post sisma - Restituzione di rilievo
laser scanner e fotogrammetrico – Pianta piano terra;
-Tavola 2B: Restituzione di rilievo laser scanner e fotogrammetrico – pianta
piano primo e pianta della volta;
-Tavola 2C: Restituzione di rilievo laser scanner e fotogrammetrico – Pianta
della copertura;
-Tavola 3A: Restituzione di rilievo laser scanner e fotogrammetrico –Prospetto
Nord ed Est “principale”:
-Tavola 3B: Restituzione di rilievo laser scanner e fotogrammetrico –Prospetto
Sud–Prospetto Ovest:
-Tavola 3C: Restituzione di rilievo laser scanner e fotogrammetrico –Prospetto
Sud:
-Tavola 3D: Restituzione di rilievo laser scanner e fotogrammetrico – Sezione
longitudinale verso Sud:
-Tavola 3E: Restituzione di rilievo laser scanner e fotogrammetrico – Sezione
trasversale verso altare e ingresso:
-Tavola 4A: Interventi piano terra Chiesa – quota sezione ML +1.80 da qpf:
-Tavola 4B: Interventi piano terra Chiesa - quota sezione ML +3.60 da qpf:
-Tavola 4C: Interventi piano terra Chiesa - quota sezione ML +5.40 da qpf:
-Tavola 4D: Interventi piano terra Chiesa - quota sezione ML +7.20 da qpf:
-Tavola 4E: Interventi piano terra Chiesa - quota sezione ML + 8.45 da qpf:

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 17-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-Tavola 5A: prospetto Nord. ed Est “principale”;
-Tavola 5B: Interventi (cerchiaggio bucature) - prospetto  Ovest e Sud;
-Tavola 5C: Interventi (tirantature prospetti) -  prospetto Nord. ed Est
“principale”;
-Tavola 5D: Interventi (tirantature prospetti) - prospetto Ovest e Sud;
-Tavola 6A: Interventi (cerchiaggio bucature) –sezione longitudinale vista
parete Nord
-Tavola 6B: Interventi (cerchiaggio bucature) –sezione longitudinale vista parete
Sud

-VISTO il NULLA OSTA alla esecuzione dei lavori di cui al progetto in
questione, rilasciato dalla Regione Marche, Servizio Protezione Civile, Soggetto
Attuatore Sisma 2016 ing. David Piccinini, acquisito al nostro protocollo
nr.17711 del 28 nov. 2019, con cui si esprime parere favorevole alla
realizzazione dei lavori che sono in oggetto, con “l’obbligo di comunicazione al
Segretario regionale MIBACT ed alla Soprintendenza archeologica, Belle arti e
Paesaggio territorialmente compente”;

-VISTO il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs.18 Aprile 2016 nr
50;

-VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il
D.Lgs. 18/08/2000 nr.267,

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI PALESI

DELIBERA

-di APPROVARE il progetto esecutivo a titolo “Progetto di messa in sicurezza
post sisma” sulla chiesa di S. Maria degli Angeli a Villa Chiarini, redatto dai
tecnici indicati arch.Ilaria Babini e Geom. Gianni Antolini, composto dagli
elaborati progettuali e allegati tecnici elencati in premessa, avente il seguente
quadro economico di spesa:

Lavori a misura € 78.061,39
IVA 10% €   7.806,14
SOMMANO € 85.867,53      € 85.867,53

SPESE TECNICHE
Spese tecniche di progettazione € 3.903,07
IVA su spese tecniche €    858,68
Cassa previdenza geometri €      97,58
IVA su quota Cassa Previd. Geom. €      21,47
Cassa Previdenza Architetti €      78,06
IVA su Cassa Previdenza Arch. €      17,17

€ 4.976,02      €    4.976,02
TOTALE                        €  90.643,55

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 17-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-di ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all’Ufficio Tecnico Comunale per lo
svolgimento delle procedure di affidamento dei lavori, come previsti dalla
normativa vigente in materia (Codice dei contratti pubblici);

-di DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto è finanziato con i
fondi messi a disposizione dal Soggetto Attuatore Sisma 2016, Servizio di
protezione Civile, come da Nulla Osta acquisito al nostro protocollo nr.17711
del 28/11/2019;

-di COMUNICARE l’approvazione del progetto e l’avvio del procedimento per
la loro realizzazione al Segretario Regionale del MIBACT e alla Soprintendenza
archeologica delle arti e paesaggio territorialmente competente;

-di DEMANDARE all’Ufficio di Ragioneria la predisposizione delle procedure
e degli atti necessari per l’incameramento dei fondi necessari alla attuazione del
progetto medesimo e per l’effettuazione delle spese che ne derivano.

-di NOMINARE quale Responsabile del procedimento ing. Fabiola Ciotti;

-di DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, co.4 del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18/08/2000 nr.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 17-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
13-02-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.209 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.2281  del 13-02-2020

Addì 13-02-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
13-02-2020  al 28-02-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 13-02-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 17-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


